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Anotace

Bakalářská práce na téma Logistika přepravy specifického zboží se zabývá problematikou

přepravy křehkého zboží (porcelán, české sklo). Jedná se o mezinárodní přepravu zboží

z České republiky do Uzbekistánu. Cílem této bakalářské práce je navrhnout možná

opatření pro zlepšení přepravy tohoto specifického druhu zboží pro konkrétní společnost,

která se touto přepravou zabývá. N a základě teoretických znalostí nabytých studiem

i praktických zkušeností s t ímto druhem přepravy je vybrán jako nejvhodnější druh

dopravy doprava silniční, jsou zde navržena také konkrétní opatření pro zlepšení přepravy

zboží i opatření pro jeho manipulaci.
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Annotation

This bachelor thesis Logistics of transport of specific goods deals with the issue

of transport of fragile goods (porcelain, Czech glass). This is an international transport

of goods from the Czech Republic to Uzbekistan. The aim of this bachelor thesis is

to suggest possible measures to improve the transport of this specific type of goods

for a concrete company. Based on theoretical knowledge and practical experience

with this type of transport, I choose road transport as the most suitable type of transport,

I propose specific measures to improve the transport of goods and I propose measures

for its handling, too.
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Úvod

Změna místa, přemísťování osob a výrobků, v dnešní době více známá jako doprava

a přeprava osob a zboží, patří už od pradávna mezi základní lidské potřeby. Tato nezbytná

potřeba přemístění se dotýká nás všech. V současné době je patrné, že tato potřeba

s vývojem lidské společnosti, se společenskou dělbou práce a s technickým rozvojem

neustále roste. V nákladní přepravě je nezbytné přepravovat jak suroviny a vstupní

materiály, tak hotové výrobky.

Tématem této bakalářské práce je přeprava specifického zboží, které je předmětem

mezinárodního obchodu mezi Českou republikou a Uzbekistánem. Jedná se o přepravu

typického českého zboží, o které je v zemích střední Asie velký zájem. Z hlediska

vlastností zboží se jedná o křehké zboží, kterému se musí od skladování, přes distribuci,

přepravu a dodání konečnému zákazníkovi věnovat velká pozornost.

Cílem této práce je na základě analýzy současného stavu přepravy specifického křehkého

zboží navrhnout možná opatření pro její zlepšení.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První část práce je teoretickým východiskem

pro zpracování tématu. Obecně se zabývá podstatnými záležitostmi souvisejícími

s přepravou zboží.

Druhá kapitola je zaměřena na analýzu současného stavu přepravy z České republiky

do Uzbekistánu. Zde je charakterizováno přepravované zboží a analyzovány vybrané

prvky, které souvisejí se zabezpečením a realizací přepravy.

V e třetí kapitole je na základě zhodnocení výsledků analýzy zpracován návrh opatření

na zlepšení přepravy. Návrhy jsou následně zhodnoceny.
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1 Logistika dopravy jako součást teorie logistiky

Dopřáva j e součástí života celé společnosti. Uspokojuje potřebu přemístění osob, zvířat

i věcí v rámci osobní nebo nákladní dopravy. „ Všechny aktivity člověka na Zemi jsou

spojené s přesuny a přemísťováním. Tak jako rostla úroveň uvědomění, tak jak

se vytvářela společenstva, tak se vytvářely tlaky na zlepšování a usnadňování potřeb

vedoucích ke zjednodušení a ulehčení naplnění potřeb a rozvoje dopravy. " [1]

1.1 Postavení dopravy v logistice

Doprava je rozhodující článek nezbytné potřeby jednotlivce i celé společnosti.

Uspokojuje požadavek na přepravu osob a nákladu. Rozvoj dopravy umožňuje rozvíjet

národní i mezinárodní dělbu práce a kooperaci, usnadňuje směnu výrobků.

Přemístění se realizuje pohybem dopravních prostředků po dopravních cestách. Vlastní

změna místa je výsledným produktem dopravy. Jednotlivé druhy dopravy tvoří dopravní

systémy konvenční a nekonvenční dopravy.

Podle Hlavoně a kol. [2] patří mezi základní faktory, které ovlivňují dopravní systémy

v Evropě:

• rostoucí problém přetížení dopravy - kongesce v určitých místech,

• integrace národů a integrace dopravních sítí, která má sloužit jednotnému

evropskému trhu,

• globální změny světa,

• urbanizační změny v regionech, územích států i kontinentů,

• změny a vývoj poznání ve vědě a technice (vědecko-technický pokrok),

• transformační změny ve státech střední a východní Evropy a jiné.

M e z i faktory, které způsobují přetížení dopravy, se mimo jiné řadí:

• větší mobilita osob,

• soustřeďování obyvatel do větších a velkých měst,

• růst velkých obchodních společností,

• změna praxe v oblasti výroby a přepravy (např. využití technologií Just in Time

(JIT) a Just in Sequens (JIS) apod.),
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• působení právních předpisů v jednotlivých zemích, které omezují využití

infrastruktury a jiné. [2]

Doprava se od ostatních výrobních systémů odlišuje určitými zvláštnostmi. Je to služba,

která má nehmotný charakter, není možné j i vytvářet do zásoby, takže není možné

vykrývat výkyvy v přepravních potřebách. [3]

Doprava má své nezastupitelné místo i v rámci logistiky. Je průřezovou činností

logistického řetězce. Podle Širokého a kol. [3] „patří do problematiky logistiky:

• uspořádání a rozmístění výrobní i dopravní infrastruktury,

• doprava vnitřozávodová a veřejná,

• technologie manipulace s materiálem zabezpečující pohyb polotovarů

mezi jednotlivými výrobními operacemi,

• ložné manipulace,

• balení zboží,

• velikost zásob,

• informační systémy, skladování zboží. " [3, s. 9]

Logistický řetězec představuje soubor činností probíhajících v jednotlivých článcích,

které na sebe věcně a časově navazují. Cílem logistiky je koordinace, synchronizace

a optimalizace všech na sebe navazujících činností směřujících k dosažení požadovaného

efektu.

Doprava působí v logistickém řetězci a její působení lze posuzovat v několika oblastech:

• doprava jako intenzifikační faktor logistického řetězce

Pružnost se dosahuje sladěním prvků po odstranění nadbytečných článků

a operací v rámci řetězce. Dosažení vysoké pružnosti lze dosáhnout dobrým

technickým vybavením a dokonalým řízením výrobních a distribučních procesů

pomocí dobré funkce informačních systémů.

• funkční efektivnost dopravy

Jedná se o souhrn vlastností jednotlivých druhů dopravy a dopravní soustavy,

které jsou založené na technické základně a technologii dopravy. Funkční

efektivnost dopravního systému vykazuje tyto vlastnosti:

schopnost vytvářet dopravní sítě,

schopnost přepravovat libovolně velká nebo malá množství zboží a materiálů,
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stupeň rychlosti přepravy, tzv. rychlost dodání,

komplexnost poskytovaných služeb,

- úroveň bezpečnosti dopravy a spolehlivost dodání.

• doprava jako nositel logistických technologií

Propojení mezi dopravou, výrobou a spotřebou se označuje jako logistická

technologie. V současnosti se využívají zejména technologie v předem

stanovených dodávkách v čase a množství Just in Time (JIT) a technologie

centralizace skladů, které jsou napojeny na vhodné dopravní systémy Hub

and Spoke.

• doprava jako faktor optimalizace logistického řetězce (z hlediska času

a nákladů)

Doprava ovlivňuje celkové náklady logistického řetězce v rámci synergetického

efektu.

• doprava jako iniciační faktor logistické obsluhy území

Pro řešení logistické obsluhy území z hlediska osob a nákladů se používají dvě

technologie vycházející z principů centralizovaných skladů - Hub and Spoke

a Gateway. [4]

Přeprava zboží může být realizována různými druhy dopravy a dopravními prostředky,

které se užívají pro jednotlivé druhy dopravy. Záleží také na charakteristice

přepravovaného zboží. Podmínky, jakým druhem dopravy a jakým dopravním

prostředkem bude přepraveno zboží, seř íd í např. tím, jaký druh zboží se přepravuje,

v jakém množství se bude přeprava realizovat. Důležitým faktorem může být čas, cena,

speciální podmínky pro přepravu, požadavky odběratele atd.

1.2 Logistika dopravy

Dopravní logistika je významnou součástí logistiky a zabývá se plánováním a provozem

na dopravní síti.

,J\áezi dopravou a logistikou jsou velmi silné interakce. Doprava jako nositel hmotného

toku je jedním ze základních pilířů logistického systému ve sféře výroby i spotřeby. Proces

přemístění však musí být systémově umístěný v logistickém řetězci spolu s ostatními

činnostmi, a proto i dopravu musíme vnímat jako organizovanou soustavu. Vliv


[…]


směrem, chránit před povětrnostními vl ivy, opatrné zacházení s křehkým zbožím,

(viz obrázek 1.1).

Pro zajištění větší bezpečnosti během přepravy navrhuji pro zabezpečení nákladu

v horizontálním směru využít rozpěmé tyče nebo latě. Pokud to umožní konstrukce dopravního

prostředku, doporučuji zabezpečit náklad proti posunutí také ve vertikálním směru.

Obr. 3.4 Rozložení kartónových krabíc ve vozidle bez použití rozperných tyčí

Zdroj: vlastní zpracování.
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Zhodnocení návrhu

Vytvořením paletových jednotek se usnadní a zrychlí manipulace při nakládce,

resp. i vykládce. S paletovými jednotkami lze manipulovat nízkozdvižným

i vysokozdvižným vozíkem. Odstraní se namáhavá ruční práce.

Označení manipulačních jednotek manipulačními značkami je vizuálním upozorněním

na specifika při manipulacích. Osoby při manipulacích informují o charakteru

přepravovaného zboží, ovlivňují podmínky pro přepravu. Při jejich dodržování snižují

riziko poškození při manipulacích.

Během přepravy působí na náklad různé síly. Aby byl náklad v bezpečí, je nezbytné

zajistit ho proti působení těchto sil (viz obrázek 3.4).

Obr. 3.5 Síly působící na náklad během j ízdy

Zdroj: [20],

Vzhledem k výšce paletových jednotek je vhodné využít pro zabezpečení nákladu

v horizontálním směru rozperné tyče nebo latě. Jejich využitím dojde ke snížení rizika

posunu horních vrstev krabic během jízdy. Zvýší se tak bezpečnost přepravy

přepravovaného zboží.

2. Opatření na zlepšení celního odbavení zboží v tranzitu

Jak je uvedeno výše ve Zhodnocení analýzy v podkapitole 3.1, z celního hlediska

se problematické jeví zajištění celního odbavení pro průjezd zeměmi tranzitu.
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Pro usnadnění celního odbavení navrhuji důsledně vyhledávat dopravce, kteří jsou

registrováni v systému TIR, aby bylo možné využívat výhody plynoucí z daného

celního systému. Jedná se o to, že zboží je j iž doprovázeno mezinárodně uznávaným

celním prohlášením, tj. karnetem TIR, který zároveň slouží jako záruční doklad

pro režim tranzit. Řidič tak nemusí na celní hranici vyhledávat spedici, která by mu

vystavila celní prohlášení a záruční doklad. Zároveň je zboží přepravováno v celně

bezpečném vozidle. Celníci uznávají celní plomby, kterými je uzavřený nákladový

prostor tohoto vozidla. Dochází tak k časové i finanční úspoře.

Příklady tranzitních zemí jsou uvedeny na obrázku 3.5. Celní hranice je označená

žlutou čárou.

Obr. 3.6 Vizualizace trasy z ČR do Uzbekistánu s vyznačením celní hranice

Zdroj: vlastní zpracování.
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Závěr

Volba vhodného druhu dopravy, vhodného dopravního a přepravního prostředku, volba

manipulační jednotky je důležitou součástí rozhodovacího procesu přepravce

(odesilatele) zboží, příp. zasilatele, který zajišťuje přepravu pro svého zákazníka. Je třeba

si uvědomit, že velká část produkce by byla vyrobena zbytečně, kdyby nebyla prodána

a přepravena na místo spotřeby.

N a začátku zpracování této bakalářské práce jsem si vytyčil cíl analyzovat současný stav

přepravy křehkého zboží a po zhodnocení navrhnout možná opatření pro jeho zlepšení.

Přitom jsem využíval teoretické znalosti nabyté studiem na Vysoké škole logistiky o.p.s.

a praktické zkušenosti se zajišťováním přepravy zboží do zemí střední Asie.

Přeprava křehkého zboží má svá specifika, která vyplývají z jeho specifických vlastností.

Zboží musí být pro přepravu důkladně zabaleno, aby během přepravy nedošlo k jeho

poškození či zničení. Porcelánové nebo skleněné zboží je náchylné k poškození vlivem

otřesů, hrubšího zacházení při manipulacích apod. Proto je důležité, aby bylo

pro přepravu vhodně zabaleno a aby byla vytvořena vhodná manipulační a přepravní

jednotka. Požadavek na balení je o to náročnější, že se jedná o přepravu na velmi velkou

vzdálenost a přes území několika zemí s různou kvalitou dopravní infrastruktury.

V teoretické části práce jsem se zaměřil na mezinárodní dopravu a přepravu. V této části

práce je poukázáno na význam dopravy v logistice a při jejím uplatnění v mezinárodním

obchodu. Pozornost je věnována volbě vhodného druhu dopravy, smluvnímu zajištění

přepravy a problematice balení, značení a fixace zboží.

Při zpracování praktické části bakalářské práce jsem vycházel z teoretických poznatků,

které jsem uvedl v první části práce. V e druhé kapitole je zpracována analýza současného

stavu přepravy. Podkladem pro analyzuje charakteristika konkrétního přepravovaného

zboží a provádění jeho přepravy z České republiky do Uzbekistánu.

N a základě zhodnocení provedené analýzy jsem se zaměřil na tu část, kde jsem

identifikoval nedostatky. V návrzích opatření jsem se zaměřil na zajištění zlepšení

nakládky a přepravy křehkého zboží s využitím silniční dopravy.

Aplikací teoretických znalostí na konkrétním přikladu přepravy křehkého zboží jsem

navrhnul vytvoření vhodných manipulačních jednotek, zlepšení fixace zboží
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na dopravním prostředku. Návrhem na zjednodušení celního odbavení je důsledné

využívání dopravců zařazených v systému TIR. Uplatněním karnetu TIR a výhod tohoto

systému při dopravě v režimu tranzitu z místa odeslání do místa určení přes několik

tranzitních zemí může vývozce dosáhnout finanční a časovou úsporu.
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