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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Prof. Ing. Václav Cempírek, Ph.D.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Sardorbek Soliev

Logistika přepravy specifického zboží

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2020/2021

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Stránka 1 z 2

Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.

Bakalářská práce je zaměřena na přepravy specifického zboží, konkrétně na zboží s lomem. Autor se

zaměřil na přepravu karamického zboží z ČR do Uzbekistánu. V první části jsou uvedeny teoretické

přístupy k realizaci takové přepravy. Kladně hodnotím výběr druhu dopravy s využitím vícektiteriálního

rozhodování. Aplikační část je velmi dobře zpracována. Otázka: Lze v navrženém přepravním řetězci

stanovit úsek s největším rizikem?

28. květen 2021

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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